Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021092900061

61

Nº 185, quarta-feira, 29 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS ARAÇUAÍ
COORDENADORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Partes: IFNMG - CAMPUS ARAÇUAÍ e a NATALI OLIVEIRA SILVA - CASA BONITA. Objeto: O
presente convênio tem por objetivo, acordar as condições para realização de estágio de
dicentes do IFNMG - Campus Araçuaí de interesse curricular obigatório ou não. Vigência:
Prazo indeterminado. Data da assinatura: 11-09-2021. Pelo IFNMG: Irã Pinheiro Neiva,
Diretor Geral. Pela CASA BONITA: Natali Oliveira Silva, Proprietária.

CAMPUS SALINAS
R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato do Termo Aditivo nº 02 - Lei nº 8.745/1993; CONTRATANTE:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus
Salinas; CONTRATADO: PABLO HENRIQUE COSTA SANTOS; OBJETO: Prestação de Serviços
Profissionais de Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; publicado no
DOU em 28/092021, Seção 3, pág. 73, onde se lê: "Contrato de prestação de serviço n°
06/2021"; Leia-se: "Contrato de prestação de serviço n° 06/2020".

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
COORDENAÇÃO COMPRAS, CONTRATOS E CONVÊNIOS

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2021- PNAE

O IFNMG Campus Salinas, torna público o resultado da Chamada Pública nº
001/2021, para aquisição de gêneros alimentícios escolar - PNAE. Vencedores do certame
os seguintes produtores: Joeli Xavier Mendes, itens: 02, 05, 06, 11, 13, 22, 23, 26, 32, 33,
35, 37, 39, 42 com valor total: 6.562,19; Silene Soares Bandeira David, itens: 3, 5, 11, 30,
32, 33 , 42 com valor total: 1.714,50 ; Antonio Gilberto dos Santos, itens: 04, 05, 11, 12,
15, 19, 38, 40, 41 com valor total: 4.369,86; Gabriel Cardoso de Oliveira, itens: 5, 7, 35, 37
com valor total:720,40; Adeilson Ferreira Costa, item: 24 com valor total: 1.305,00; Junio
Rodrigues Magalhães, itens: 4, 12, 14, 16, 19 com valor total: 3.079,25; Dalva Soares de
Oliveira, itens: 04, 07, 11, 12, 15, 16, 17, 23, 26, 29, 31, 35, 38 com valor total: 6.644,30;
Danilo Chagas Mendes, itens: 02, 05, 06, 11, 13, 22, 23, 26, 32, 33, 35, 37, 39, 42 com valor
total: 6.562,19; João Pedro Miranda Oliveira, itens: 4, 6, 8, 12, 16, 26, 28, 38 com valor
total: 3.745,69; Jario Fernandes Souza, itens: 3, 11, 23, 24, 39, com valor total: 4.451,79;
José Ferreira Neto, itens: 2, 3, 10, 16, 23, 24, 26, 27, 29, 31, 35 com valor total: 5.646,08;
Aurindo Ferreira de Souza, itens: 40, 41 com valor total: 1.112,77; Daniel Ferreira Costa,
item: 24 com valor total: 1.305,00; Elda dos Anjos Carvalho, itens: 05, 20, 36 com valor
total: 3.018,00; Eufrázio Ferreira de Souza, itens: 24, 27, 30, 31, 42 com valor total:
2.262,90; Fábio Ferreira Mendes, itens: 07, 08, 16, 17, 23, 24, 26, 35 com valor total:
5.620,39; Fábio Mendes Cardoso, itens: 02, 07, 11, 23, 32, 33, 35, 37, 42 com valor total:
4.397,94; Geraldo Aparecido de Oliveira Sousa, itens: 1, 3, 5, 6, 7, 11, 12, 13, 16, 23, 22,
31, 35, 38, 40, 41 com valor total: 16.773,60; João Kelyson Oliveira Miranda, itens: 2, 3, 4,
5, 10, 11, 12, 16, 17, 23, 42, 25, 26, 31, 37 com valor total: 9.123,09; Manoel Mendes
Barbosa, itens: 2, 43, 3, 7, 10, 11, 13, 23, 22, 33, 37, 39, 40, 42, 26, 32 com valor total:
13.704,99; Sebastião Cardoso Silva, itens: 40, 41,18, 20, 35 com valor total: 4.433,69; Silvo
Celestino de Oliveira, itens: 2, 3, 10, 12, 14, 26, 29, 31, 35, 40, 41, 18, 16, 23, 24, 27 com
valor total: 9.000,17; Francielle Ferreira Marques, item: 34 com valor total: 15.646,32.

KATIÚSSIA DIAS MOREIRA
Presidente da Comissão PNAE

CAMPUS TEÓFILO OTONI
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE:Contrato de Prestação de Serviços nº 05/2021 - Lei nº 8.745/1993; CO N T R AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus
Teófilo Otoni; CONTRATADO: CESAR AUGUSTO MACHADO; OBJETO: Prestação de Serviços
Profissionais de Professor Substituto; VALOR: Equivalente à Classe D-I, Nível 1 - 40
(quarenta) horas semanais (Vencimento Básico e Retribuição por Titulação Pós Gradução
Lato Sensu -Especialização); VIGÊNCIA: 27/09/2021 a 26/03/2022; DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de Despesa:
3190.04.00, Fonte: 08100000000; DATA E ASSINATURAS: 27/09/2021; Ana Cláudia
Gonçalves de Sá Jardim, pelo Contratante e Cesar Augusto Machado, Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2021 - UASG 158135 - IF DO PARA

Nº Processo: 23051.020651/2020-35.
Pregão Nº 3/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO PARA.
Contratado: 11.661.533/0001-30 - FORTES COMERCIO & SERVICOS LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção predial
preventiva e corretiva das edificações no âmbito do ifpa, em conformidade com as
condições e especificações técnicas contidas no edital e seus anexos..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 29/09/2021 a 28/09/2022. Valor
Total: R$ 3.659.615,25. Data de Assinatura: 28/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/09/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 014/2021 - UASG 158135 - IF DO PARA

Nº Processo: 23051.005805/2021-70 .
Dispensa Nº 24/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO PARA. Contratado:
33.683.111/0001-07 - SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE DADOS - SERPRO. Objeto:
Contratação de serviços de emissão de certificados digitais, dentro das especificações e
normas do ICP-Brasil, que serão prestados nas condições estabelecidas neste contrato.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 - Artigo 24 - inciso XVI. Vigência: 27/09/2021 a
26/09/2022. Valor Total: R$ 4.046,00. Data de Assinatura: 27/09/2021.

CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2021 - UASG 158512

Nº Processo: 23051003346202118. Objeto: Aquisição de material para atendimento do
Curso de Agrimensura.. Total de Itens Licitados: 8. Edital: 29/09/2021 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Rua Folha 22 Quadra Especial, Lote Especial
Ii - Marabá/PA ou https://www.gov.br/compras/edital/158512-5-00004-2021. Entrega
das Propostas: a partir de 29/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura
das Propostas: 13/10/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Havendo divergências entre as informações constantes no Comprasnet e no Edital,
prevalecerão as informações constantes no Edital..

EVERALDO AFONSO FERNANDES
Diretor Geral Substituto

(SIASGnet - 28/09/2021) 158512-26416-2021NE111111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 10/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23381006519202101. , publicada no D.O.U de 17/09/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto do presente Registro de Preços é a escolha da proposta mais vantajosa para a
aquisição de óculos de grau completos, para fins de atendimento às necessidades
institucionais. Novo Edital: 29/09/2021 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço:
Av Almirante Barroso 1077 - Cep: 58.013-120 Centro - JOAO PESSOA - PBEntrega das
Propostas: a partir de 29/09/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 13/10/2021, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS DIEGO DOS SANTOS CARVALHO
Diretoria de Compras, Contratos e Licitações

(SIDEC - 28/09/2021) 158138-26417-2021NE800000
CAMPUS PICUÍ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2021 - UASG 158473

Nº Processo: 23167001581202132 . Objeto: Inscrição do servidor Luciano Pacelli Medeiros
de Macedo Matrícula: 1607760 no curso "FITOPATOLOGIA, EPIDEMIOLOGIA E MANEJO DE
DOENÇA DE PLANTAS" no período entre 06/09/2021 a 22/11/2021 - 12 Módulos de até 5
horas cada, a serem disponibilizados semanalmente às segundas-feiras, na modalidade
online pela Fundação de Estudos Agrários Luiz de Queiroz. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Inviabilidade de competição Declaração de Inexigibilidade em 23/09/2021. EVERTON
PEREIRA DE PONTES. Iretor de Administração e Planejamento e Finanças. Ratificação em
28/09/2021. LUCIANO PACELLI MEDEIROS DE MACEDO. Diretor Geral. Valor Global: R$
1.500,00. CNPJ CONTRATADA : 48.659.502/0001-55 FUNDACAODE ESTUDOS AGRARIOS LUIZ
DE QUEIROZ.

(SIDEC - 28/09/2021) 158473-26417-2021NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2021

A Comissão de Licitação torna público o resultado da Licitação supracitada,
processo nº 23411006907202189. MILANO ENGENHARIA EIRELI, CNPJ 75.135.525/0001-33
para Item 1 valor R$991.198,5200.

MARCELO ASSIS DE ALMEIDA
Comissão de Licitação

(SIDEC - 28/09/2021) 158009-26432-2021NE800035

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2021 - UASG 158009

Nº Processo: 23411007493202113. Objeto: Escolha de proposta mais vantajosa para
futuras aquisições de bens de HARDWARE PERIFÉRICOS E ACESSÓRIOS DE INFORMÁTICA ,
Objeto nº 25 do Calendário de Compras e Licitações de 2021 (CCL 2021) para atender as
demandas dos diversos campi do Instituto Federal do Paraná - IFPR.. Total de Itens
Licitados: 65. Edital: 29/09/2021 das 09h30 às 11h30 e das 13h30 às 16h30. Endereço: R.
Voluntários da Pátria, 475 - Centro, - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/158009-5-00039-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 29/09/2021 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/10/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

BRUNO RUTHES DE LIMA
Coordenador de Licitações da Proad/reitoria/ifpr

(SIASGnet - 28/09/2021) 158009-26432-2020NE800007
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL N° 223, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das
competências que lhe confere a Portaria nº 1118 de 30/12/2020, publicada no Diário
Oficial da União no dia 05/01/2021, torna pública a seleção de professor substituto no
Instituto Federal do Paraná - IFPR para o campus CURITIBA, área LETRAS: ADMIN I S T R AÇ ÃO,
nos termos da Lei 8.745/93, alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme
abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet para a Gestão de Pessoas do
Campus Curitiba, através de requerimento, das 08h00 do dia 29/09/2021 às 18h00 do dia
13/10/2021, conforme item 2 do Edital nº 223/2021;

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital nº 223/2021, no período de 29 de
setembro a 01 de outubro de 2021;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 47,00 (quarenta e sete
reais) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.4 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site https://reitoria.ifpr.edu.br/trabalhe-no-ifpr/processo-
seletivo-simplificado/professore-substituto/ e no site https://curitiba.ifpr.edu.br/editais-
2021/ do campus;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital nº 223/2021.

KARINA MELLO BONILAURE
CAMPUS PALMAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 154676 - IFPR/PALMAS

Número do Contrato: 11/2018.
Nº Processo: 23408.001836/2017-09.
Inexigibilidade. Nº 14/2018. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS PALMAS.
Contratado: 11.411.280/0001-47 - RATTI CARLI & CIA LTDA. Objeto: Prorrogar, por mais 12
(doze) meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de serviços continuados nº.
11/2018, conforme previsto na cláusula quinta - da vigência e nos termos do inciso ii, do
art. 57 da lei 8.666/93, com início na data de 26/09/2021 e término em 26/09/2022.
Reajustar o valor contratual, calculado de acordo com o índice igp-di de junho, no importe
de 34,5437%, conforme cláusula sétima do contrato principal, com efeitos a partir de
26/09/2021.. Vigência: 26/09/2021 a 26/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
4.572,40. Data de Assinatura: 24/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/09/2021).